Дело № 1-172/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 24 сентября 2018 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего - судьи Коломникова О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Круцких А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Тетушкина Е.Н., 

при секретаре Ярошевич А.Ю., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование средне-специальное, 

<

данные изъяты>, не работающей, не судимой, осужденной приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области от 15.08.2018 по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 5 апреля по 25 июня 2018 года систематически предоставляла в распоряжение третьих лиц, употребляющих наркотические средства, занимаемое ею жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для употребления последними наркотических средств, осуществляя при этом деятельность по обеспечению функционирования жилого помещения, обеспечению указанных лиц благоприятными условиями, исключающими беспрепятственное проникновение в помещение иных лиц, в том числе, сотрудников правоохранительных органов.

Так, 5 апреля 2018 года, примерно в 08 часов 20 минут, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на предоставление в распоряжение третьих лиц, употребляющих наркотические средства, занимаемое ею жилое помещение, имея в своем распоряжении комнату, оборудованную мебелью, умышленно предоставила употребляющему наркотические средства Л. свое жилое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу для употребления им наркотического средства, обеспечив его благоприятными условиями, исключающими беспрепятственное проникновение в помещение иных лиц, в том числе, сотрудников полиции, тем самым, ограничив возможность пресечения противоправной деятельности Л.. С разрешения ФИО1 в комнате указанного дома Л. беспрепятственно путем внутривенной инъекции употребил имевшееся у него наркотическое средство, и в этот же день был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Тамбовскому району Тамбовской области.

Кроме того, 20 апреля, примерно в 09 часов 40 минут, и 17 мая 2018 года, примерно в 14 часов 25 минут, ФИО1, осуществляя прежний умысел, при аналогичных обстоятельствах предоставила употребляющим наркотические средства Л. и А. свое жилое помещение по адресу: 

<

адрес> для употребления наркотического средства, а они с разрешения ФИО1 в комнате указанного дома беспрепятственно путем внутривенной инъекции употребили имевшееся у них наркотическое средство, после чего в тот же день были задержаны сотрудниками ОУР ОМВД России по Тамбовскому району Тамбовской области.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что обвинение ей понятно, она полностью согласна с предъявленным обвинением, подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении подсудимой наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о ее личности, обстоятельства дела.

ФИО1 не судима, совершила преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину признала, в содеянном раскаивается, активно способствовала расследованию настоящего преступления путем дачи признательных показаний и участия в следственных действиях, направленных на установление его обстоятельств, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Определяя размер наказания ФИО1, суд принимает во внимание вышеуказанные обстоятельства, а так же положения ч.ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая данные обстоятельства, обстоятельства дела, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества с применением положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания, применения положений ст. 64 УК РФ, не усматривается.

Фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности не дают оснований суду для изменения категории совершенного ФИО1 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Приговор Тамбовского районного суда Тамбовской области от15.08.2018 года подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав ее один раз в месяц ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, контролирующий поведение осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Приговор Тамбовского районного суда Тамбовской области от 15.08.2018 года в отношении ФИО1, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: видео-аудиозаписи, полученные 20.04.2018 г и 17.05.2018 г., хранящиеся на компакт-диске, оставить хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - судья Коломников О.А.